tamen securum oportet esse agricolam; cum extirpandæ restent spinæ deliciarum, et divitiarum sollicitudines; quæ si subortæ libere excreverint, semen retentum penitus suffocatur. Opponatur igitur carnis concupiscentiæ, vigiliarum et jejuniorum maceratio: et velut quidam propheta sarculus universas carnis tentationes extirpet. Sed nec sic quidem adhuc quiescat agricola, cum adhuc supersit ei vitæ superbia debellanda. Hæc nisi contemptu mundi et compunctionis fuerit humiliatione depressa, terram cordis petrosam reddit et aridam; ut licet jam semen radicum videatur, veniente tamen æstu tentationis sine mora sicceat. Hæc sunt tres turmæ, quas Chaldæi accedentibus ad Deum opponunt (*Job. 1*): et nisi et ipsi cum Jacob tres quas prædiximus turmas eis opposuerint (*Gen. xxxii*), facile ab eis devincuntur. Qui autem inter tot tentationes divino fultus auxilio fortiter dimicaverit, fructum tandem centesimum de suo semine percipiet. Sed hæc forte Quinquagesimæ seu Quadragesimæ, quæ sequuntur, melius reservantur. Sexagesimæ interim sexagesimæ fructus sufficiat; et dum sibi turmæ prædictæ invicem adversantur, et modo istæ, modo illæ ab aliis separantur, tribulatio patientiam in homine operetur: per quam dum homo sibi dominari discit, id ipsum quod est, possidere incipit. Verum quia de arca testimonii aliqua breviter tetigimus, et ei evangelicam doctrinam comparandam diximus; ad relevandum præsentis sexagesimæ tedium, quæ de eadem supersunt materia, suppleamus.

Lecto igitur Evangelio velut arca sanctificationis in medio constituta, quid restat, nisi ut sacerdos jam propius accedens desuper propitiatorio et medio duorum cherubim, ipsum sibi loquentem Dominum audiat; et accedens ad cor altum, etiam supra cherubim exaltatum Deum videat, sicque ipsis jam spirituum cælestium cœtibus admistus, gratias Deo semper et ubique agere desiderans, unanymi cum eisdem voce concinat dicens: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth?* etc. Non solum enim usque ad cherubim, sed omnem prorsus creaturam transcendere oportet eum qui ad Deum accedere festinat, ut et ipsum etiam Christum jam non secundum carnem agnoscens, Deo adhærendo non solum duo sint in carne una, sed unus cum eo spiritus efficiatur; non, inquam, duo dicendi sunt, sed una caro, ubi corpus Ecclesiæ suo capiti connitur; ubi ima summis sociantur, terrena cælestibus junguntur. Quid hoc spectaculo jucundius? quid hoc pane suavius? quid tali refectione melius queritur? quid fructuosius invenitur? Bonum est hæc arcam, hoc altare, frequenti investigatione circuire; et hostiam vociferationis in eo immolando, cum Psalmista vociferando proclamare, *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ* (*Psal. cxxxii*). Dicitur enim hæc arca, arca sanctificationis, arca testimonii, arca testamenti, arca fœderis: Fœderis, propter recon-

conciliationem; testimonii, propter fidei incorruptionem; sanctificationis, propter munditiæ puritatem. Dicitur autem hæc arca ex omni parte auro circumtecta fuisse (*Hebr. ix*), quia doctrina evangelica undique veritatis fulgore resplendet. Et licet quatuor angulis distincta invenitur; tanta tamen concordie unitas, et veritatis soliditas invenitur, ut non tam duo parietes in unum convenire, quam utraque unum fieri videantur. Quod si hos angulos libet diligenter explorare, possumus per duos parietes intelligere evangelicæ censure rigorem, et lenitatem dispensationis. Quæ quomodo in unum angulum coeant, inspecto subtilius Evangelio, manifeste liquebit. Ait enim ex severitatis rigore: *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum* (*Math. xix*). Alibi ex misericordie dispensatione: *Dato eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*): Et, *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* (*Luc. xvi*). Sed et ex misericordie lenitate, *Dimittite, et dimittentini* (*Luc. vi*). Et hi quidem parietes a parte orientali et meridiana arcam manant. Cum enim oriri nobis Sol justitiæ incipit, tunc omni sunt districtioris rigore præcepta evangelica observanda. Cum autem nos ad summam perfectionem provexerit, moderanda est actio, ut contemplatio dilatetur, et arcæ jam contrito, et scuto armisque cæteris contractis, vacandum est jam et videndum quoniam suavis est Dominus. Nam qui minoratur actus, percipiet sapientiam (*Eccli. xxxviii*). Vides, ni fallor, quomodo rigor et dispensatio in unius concordie angulum indiscrete conveniant.

Cum igitur orientalem et meridianam plagam teneant decreta mandatorum, occidentalem et aquilonarem obtinent sancita sacramentorum. Quorum cum quædam sint necessitatis, quædam dignitatis, sive utilitatis: quædam imponantur, quædam suadeantur; quæ necessitatis sunt, occidenti peccatorum obviant; quæ autem utilitatis, diabolicis aquilonis flatibus opponuntur. Inde est quod versus aquilonem Evangelium legitur, ut inde voce divini tonitruus veritatis inimici formidantes diffugiant. Sed et isti duo parietes unam compagem efficiunt, cum ad salutem humanam efficaciter sibi cooperentur, et usam Dei et hominum reconciliationem operentur. Quod autem quatuor angulos, et in quatuor angulis quatuor annulos arca habuisse describitur, compendii gratia, et ad vitandum fastidium lectoris studio distinguendum relinquo. Illud tamen prætereundum non est, quod sicut in angulis concursus designatur unio, ita in annulis consummata perfectio. Sicut enim annulus rotundus est, et unum medium punctum æqualiter circumfertur; sic evangelicæ doctrine perfectio nusquam ab unius et simplicis veritatis definitione longius evagatur. Habet igitur in iis quæ varie dicere videtur summam concordiam; habet in iis quæ præcipit, perfectionis summam. Non sic lex Moysi, quæ neminem ad perfectum adduxit.

et cuius munera et hostiæ non potuerunt iuxta conscientiam perfectum facere aeryentem. Evangelica vero sacramenta perfecte sanant, et præcepta perfecte justificant. Ut enim cætera omittam, dicitur de sacramento baptismatis: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi)*. Dicitur etiam de præceptis: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis (Joan. xv)*. Et forte annuli ideo quatuor esse dicuntur; quia utrique homini, exteriori scilicet et interiori, sacramenta perfectam salutem, et præcepta perfectam afferunt justificationem. Sunt autem in annulis duo vectes, quibus vel ad ima deponitur, vel ad summa levatur. Hi sunt devotio et discretio; quorum specialiter devotio ad sacramenta, discretio respicit ad præcepta. Hos vectes infra hos annulos concludi volebat Apostolus, cum diceret: *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras (Philip iv)* Quasi diceret: Pax reconciliationis Dei et hominum quam sacramenta et præcepta evangelica operantur; quæ sua perfectione exsuperat omnem angelicum et humanum sensum, ita ut hujus quasi annuli hinc creaturæ sensu comprehendendi non possit, concludat tamen et custodiat corda et intelligentiam vestram, ut corda ad devotionem, intelligentiam referas ad discretionem. Hi vectes se invicem juvant, quæ et ex discretionis intelligentia crescit devotio, et ex devotionis dilatatione proficit intelligentia. His etiam seu deponitur, seu elevatur arca; quia cum ista inferioribus implicatur, quodammodo animalia stare et rotæ pariter super terram videntur. Cum autem ad superiora desideranda per devotionem, seu investiganda per discretionem animalia elevantur, elevantur pariter et rotæ evangelicæ sapientiæ; quæ pro rotunditate suæ perfectionis, sive pro agilitate suæ utilitatis rotæ non immerito comparatur. Vides quomodo vetera veteribus concinunt, et nova nihilominus prænuntiare probantur, ut merito nova et vetera dilecto reservata dicantur. Quod autem annuli in Moyses (Exod. xxv), hoc rotæ in Ezechiele (Ezech. i); quod in hoc animalia, in illo vectes præfigurant. Quod vero et hæc et illa, hoc nobis Evangelii gratia representat.

Quod in arca quatuor anguli, hoc in ricta quatuor facies, hoc in Evangelio quatuor, quas prædiximus, signant distinctiones. Circa hanc arcam quatuor turmæ castra metabantur: et prima turma ad orientem, secunda ad meridiem, tertia ad occidentem, quarta ad aquilonem erat (Num. ii). Nec elevatur arca, donec turma orientalis et meridiana proficiscerentur. Tunc elevata et procedente arca, proficiscerentur et aliæ. Quid sibi volunt ista, nisi quod etiam videmus hodie in Ecclesia actitari? Primo accedens sacerdos ad altare, vertit se ad orientem; quasi inviaturus illam, quæ in oriente est; et quæ retro sunt oblita, in anteriora se extendat. Dehinc vertit se ad meridiem, ut et turmam meridiana provocet ad surgendum. Tunc elevata jam